(S.T.) Anno ab incarnac(ione) domini nostri Iesu Christi milleximo octuageximo septimo, mense aprilis, / [in]dic(ione) nona. Monasterio Sancti Stefani protomartiris, quod <est> constructum foris prope civita/te Ianua, nos Albertus presbiter, filius quondam Martini, et Ingeza, conius Iohannis, et Adeгла, conius Oberti, ipsi / [vir]i nostri nobis consemciant et subter confirmante, qui profesi sumus ex nacione nostra lege vivere Ro/[ma]na, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus iusta / [Auc]tori vocem in oc seculo centuplum accipiet et insuper, quod melius est, vitam eternam poside/bit. Et ideo nos qui supra Albertus et Ingeza et Adeгла donamus et oferimus ibidem abendo confir/mamus idest casale uno cum casa et sediminibus in loco Strupa, ubi dicitur Vigo, simul cum medie(tate) / de castaneto Stropasco, ubi dicitur Valle. Coerencias decernitur a suprascripto casale de sup(eriore) / capite via publica, de superiore capite terra Iohannis et suis consortibus, da tercia parte terr[a / Rai]naldo et suis consortibus, da quarta parte terra Ansaldo^a et suis consortibus, sibique alie sunt / coerentes, infra ia(m) dictas coerencias omnia et ex omnibus plenum et vacuum sicut supra / legitur in integrum. Que autem suprascriptis rebus, una cum accesionibus^b et ingresibus vel exitis earum in integrum ab ac / die in eodem monasterio donamus, offerimus et per hanc car(tam) offer(sionis)^c abendo / confirmamus, faciendum^d exinde a presenti die abbas et mona/chi in sumptu et proficuum ipsius^e monasterii quicquid voluerint sine omni nostra et / eredum nostrorum contradicione^f. Ab omni homine defensare, quod si defendere non potue/rimus aut si vobis exinde aliquit per quodvis ingenium subtraere quesierimus, / tunc in duplum eadem offer(sione) ut supra legitur vobis restituamus sicut pro te(m)pore fue/rint melioratis aut valuerint sub(e)stimacione^g in consimilibus locis. Et nec / nobis licead ullo te(m)pore nolle quod volumus, set quod a me semel factum vel con/scriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus cum stipula/cione subnixa. Actum in civitate Ian<u>e, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ <manuum> suprascriptorum Albertus presbiter et Ingeza et Adeгла, qui hanc car(tam) offer(sionis) fieri rogaverunt.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manuum Petrus, Baldo, Albertus, Anselmus, Iohannis, omnes / rogati testes.

(S.T.) Ego Petrus iudex, scriptor uius car(te) offer(sionis), postraditam co(m)plevi et dedi.

^a Ansaldo: *la prima a in soprilinea* ^b *in A accesiomnibus* ^c *in A offerisomis*
^d *faciendum: segue ripetuto endum* ^e *ipsius: ip con segno abbreviativo di us* ^f *manca*
qualcosa ^g *sub(e)stimacione: cosi.*

91

1088, maggio, Genova

I coniugi Ingo, figlio del fu Renardo, e Alguda donano pro anima al monastero di Santo Stefano un manso donnicatum con vigne, fichi, ulivi e castagni situato in Albaro.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 56.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17 (13) x 51. Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 2 a cm. 2,5. Presenta sbiaditure dell'inchiostro e piccole lacerazioni, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: «Carta que fecerunt Ingo de Rainardo et Alguda conius eius de terra de Albaro», «Car(ta) de Arbario»; di mano due-trecentesca: «De Albario»; di mano trecentesca: «De Albario».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «L'anno 1088 Gio di Landolfo, Amico Brusco, Mauro, Oberto di Merlo, Guglielmo Ebriaco testimoni in cartina di Santo Stefano appresso di me in atti di Petro iudice del Sacro Palazzo notario»; «Detto anno 1088, indizione XI^a Gio di Landolfo, Amico Brusco, Mauro, Oberto di Merlo, Guglielmo Ebriaco sono testimoni in una cartina di monaci di Santo Stefano appresso di me in actis Petri iudex sacri pallatii notarius»: v. FEDERICI¹, c. 24 v.; FEDERICI², c. 29 r.

Nel documento è assente la formula della «rogatio» e, correttamente, nella «completio» il notaio omette il consueto «qui supra».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 156.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 13; ODICINI, n. 50.

(S.T.) Anno ab incarnac(ione) domini nostri Iesu Christi milleximo octuageximo octa/vo, mense madii, indic(ione) undecima. Monasterio Sancti Stefani / protomartiris, qui est constructum foris prope civitate Ianua, nos Ingo, / filius quondam Renardi, et Alguda, iugalis, qui profesumus ex natione nostra lege vive/re Romana, ipso viro meo m(ih)i consenciente et subter confirmante, offer/tores et donatores ipsius^a monasterii,

p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac in vene/rabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta Auctoris vocem in / hoc seculo centuplum accipiant et insuper, quod melius est, vitam eter/nam possideant. Et ideo nos qui supra iugales donamus et offerimus in eodem / monasterio, pro animarum nostrarum mercede, idest mansum unum / donnicatum cum omnibus rebus a se pertinentibus, quam abere visi sumus in loco / et fundo Albario, cum vineis et ficetis^b et olivetis et castanetis et aliis ar/boribus. Coerencias ibi decernitur ad suprascriptum mansum da una parte <terra> de / eredibus quondam Gazani, da alia parte terra de eredibus Dagingzoni et de / eredibus quondam Gisonis, da tercia parte via publica, da quarta parte terra / de eredibus quondam Andrei, fil(ii) quondam Martini Nigri, sibique alie sunt coerencie. / Infra ia(m) dictas coerencias omnia et ex omnibus plenum et vacuum in integrum ab ac / die in eodem monasterio dono et offero et per presentem car(tam) offersionis / ibidem abendo confirmamus, faciendum exinde predictum mo/nasterium quicquid voluerit sine omni nostra vel eredum nostrorum contra/dicione^c. Ab omni homine defensare, quod si defendere non potuerimus / aut si vobis exinde aliquid per quodvis ingenium subtraere quesieri/mus, tunc in duplum eadem offersio sicut supra legitur vobis restituamus sicut / pro te(m)pore fuerit meliorata aut valuerit sub(e)stimacione^d in consimile / loco. Et nec nobis licead ullo te(m)pore nolle quod voluimus, set quod a nobis / semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conserva/re promittimus cum stipulacione subnixa. Actum in civitate Ianua, feliciter.